
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i borseggi,gli scippi, le rapine e i furti in appartamento a danno di, ma non solo, anziani e 

pensionati, sono oggetto di vari dibattiti, si veda, ad esempio, il Convegno tenuto a Ravenna il 30/01/2006, 

organizzato dall'Ass.ne Nazionale Pensionati - Anziani di un'importante Associazione di categoria, con presenza 

di esperti, filmati e intervento di funzionari della locale Questura;

-  che nella conoscenza del fenomeno, al pari delle Istituzioni di Polizia, hanno contribuito talune trasmissioni 

televisive, facendo emergere una situazione in cui l'anziano vittima del fenomeno di criminalità ha necessità di 

sostegni sociali e materiali, nell'immediatezza dell'evento;

- che la Regione Emilia Romagna, con proprio atto di Consiglio Regionale n. 2299 del 22.11.2004 "Piano 

d'azione per la Comunità Regionale", in apposito paragrafo affronta il tema della promozione di programmi di 

aiuto alle vittime di attività criminali, sperimentando la diffusione di forme assicurative;  

Premesso quanto sopra, si intende con apposita indagine di mercato, tramite interpello informale, 

procedere alla selezione di un progetto assicurativo denominato " SERENITA' 70 ", rivolto agli anziani e 

pensionati residenti con eta' superiore ai 70 anni, per la parziale copertura assicurativa dei rischi di cui dianzi, 

compresi piccoli incidenti domestici, riparazioni e altre garanzie collaterali o proposte dall'assicuratore, da 

valutarsi;

Riferimenti normativi:

in sede di "Regolamento per l'esecuzione delle spese in economia", di cui all'atto di C.C. n. 37 del 04/08/2005, 

alla Tabella A allegata al Regolamento stesso, viene previsto che:

A) "Forniture in economia"

1. Sono eseguite in economia le seguenti forniture:

    ..........

    ..........

    ..........

    ..........

p) polizze di assicurazione;

B) l'articolo 3, Titolo I, del Regolamento di cui sopra,inoltre prevede:

1. L'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi in 

      economia fino al limite di importo di Euro 75.000,00 al netto 

      dell'IVA, sono gestiti in completa autonomia da ciascun 

      settore, mediante semplice indagine di mercato e conclusione 

      del cottimo in forma semplificata, nel rispetto delle modalità 

      di cui al presente regolamento;

L'articolo 6, Titolo I,

prevede:1. Sono eseguite con il sistema del cottimo fiduciario le spese 

      per i lavori, per le forniture e per i servizi per l'esecuzione 

      dei quali si rende necessario ed opportuno l'affidamento a 

      persone od ad imprese di fiducia che assumono il lavoro, la 

      fornitura o il servizio, con l'obbligo di provvedere con i 

      propri mezzi all'esecuzione totale o parziale, nel rispetto 

      delle condizioni stabilite nel presente regolamento.

   2. Con il sistema del cottimo fiduciario il Dirigente Responsabile 

      stabilisce un rapporto con persone e imprese di fiducia

      che siano in grado di portare a termine un lavoro, una 



      fornitura, un servizio nelle forme e nei modi previsti dalle 

      successive disposizioni.

   L'art. 13, Titolo III, prevede:

       1. Per l'esecuzione delle spese in economia con il sistema del 

      cottimo fiduciario, oltre a quanto disposto nel titolo I del 

      presente regolamento, viene osservata la seguente procedura:

      - per importi fino ad Euro 75.000,00, IVA esclusa, mediante 

      indagine di mercato tramite interpello informale di almeno tre 

      ditte idonee da individuarsi nel rispetto del principio di 

      rotazione;

      .......

      .......

  4. La lettera di interpello, per gli affidamenti fino ad Euro 

     75.000,00 IVA esclusa, deve richiedere alla ditta interpellata 

     la migliore offerta sulla base degli elementi del foglio patti e 

     condizioni, il quale deve in ogni caso indicare almeno:

     a) l'oggetto della prestazione;

     b) le eventuali garanzie richieste;

     c) le caratteristiche tecniche, la qualità e le modalità di 

        esecuzione;

     d) i prezzi posti a base dell'acquisizione;

     e) le modalità e i termini di pagamento;

     f) i termini di consegna dei beni o di ultimazione dei servizi;

     g) le penalità per ritardo e per inadempimento;

     h) la clausola di risoluzione per inadempimento e l'eventuale 

        clausola di esecuzione in danno;

     i) la dichiarazione di assoggettarsi alle condizioni e penalità 

        previste e di uniformarsi alle vigenti disposizioni;

     l) il criterio di affidamento della fornitura o del servizio.

Ritenuto, in conclusione, che un tema fondamentale per la vita dei cittadini anziani sia il sostegno 

materiale nelle situazioni di furti in appartamento, borseggi, scippi e rapine e che tale servizio, benchè 

facoltativo, è strategico sul piano dell'assistenza sociale ed economica,;

Ritenuto, inoltre, di orientare l'iniziativa ai cittadini "over 70", SENZA LIMITI DI REDDITO, in 

parziale copertura assicurativa dei rischi sopra indicati;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi in economia;

A voti unanimi e palesi       

                    DELIBERA 

1) - di approvare il progetto "Serenita' 70" di cui in premessa  per una spesa di presunti E. 

2.930,00/annui, con le modalità specificate in narrativa e qui integralmente richiamate;



2) - di  provvedere alla selezione della compagnia assicurativa  cui affidare la realizzazione della 

garanzia assicurativa indicata in oggetto e narrativa, dando mandato al Dirigente di Settore di predisporre gli atti 

necessari per la scelta e la stipula del contratto mediante utilizzo delle risorse finanziarie raccolte con il progetto 

di "Found - raising"  "Cattolica Città Solidale";

3) - di stabilire che la selezione avvenga col metodo di cui al vigente regolamento per i lavori e le 

forniture di beni e servizi in economia, e cioè mediante indagine di mercato tramite lettera di interpello informale 

di almeno tre ditte, ai sensi della tabella A), allegata e degli artt. 3,6 e 13 del vigente Regolamento comunale 

stesso;

4) - di dare atto che i rapporti fra l'Amministrazione ed il soggetto selezionato saranno disciplinati da 

specifico contratto assicurativo;

5) - di prevedere allo scopo una spesa di Euro 2.930,00 da imputare sul capitolo 4950.004 "Contributi 

di assistenza e beneficienza" del bilancio 2006 - impegno n. 611 -;

6) - di individuare nella persona del Dirigente Politiche Sociali/Consiglio Comunale dott. G. Leardini il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL32677/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 39 del 15.03.2006      pag.  

_____________________________________________________________________


